Tom. I.

amare Filium, vel velle peccare; homini verò gratiā destituto impossibile non est manda ta servare, prout argumentis octodecim est demonstratum. Eò quod utique gratia necessaria non sit ad posse, sed ad servare; sicut equus ad equitare non ad posse equitare, nisi seimus de potentia equitandi, complectente omnia ad equitationem actualem necessaria. Quo solo sensu impossibile dicitur equo velociter currere sine equo. Involvit enim contradictionem, sicut ex gratia vel cum gratia velociter agere sine gratia. Nihilominus equum non habenti, modo habere possit, impossibile non est equo velociter decurrere. Et qui dicit sibi impossibile hoc esse sine equo, perinde est ac si dicat se cum equo currere posse, sine eo non posse, eò quod equus necessarius sit ad equitationem, non ad equitandi potestatem. Unde jussus a Principe equo velociter decurrere, ad significandum Praefecto exercitus ne cum hoste congregariatur; si iussionem non implerer, eò quod culpā suā equo destitutus es set, de malo prælia successu capitū reus esset. Quisquis verò destitutus gratiā, ad servandum Dei præceptum necessariā, suā culpā destitutus, ut suprà diximus, ideoque excusationem impossibilitatis non habet, magis quam ille.

C A P U T XXVI.

Corollarium momentosum adversus inconsideratos Censores.

EX diis toto cap. præcedenti manifesta est 560 inconsideratio nonnullorum Criticorum, nimis leviter ac præcipitanter damnantium dicta quædam vel scripta Catholicorum Theologorum, vel Scriptorum, ex præjudiciis præconceptarum opinionum suarum. Si enim aliquem inveniant Scriptorem, quālibet pium, eruditum, & Catholicum, afferentem, quod justis, in pœnam peccatorum suorum, v. g. præsumptionis, vel neglectæ orationis, aliquando deest gratia necessaria ad tentationem aliquam magnam piè superandam, vel (quod perinde) fine qua tentatio aliqua grandis superari non potest, absque discussione sensus, quo id assertur, illicè profiliunt ad ipsum damnandum velut hæreticum, seu velut Assertorem vel Defensorum hæreticæ propositionis, afferentis quod aliqua Dei præcepta hominibus iustis volentibus & conantibus, secundum præsentes quas habent vires, sunt impossibilia, deest quoque illis gratia quā possibilia fiant. Quam Innocentius X. & Alexander VII. veluti remorariam, impiam, blasphemam, anathematam damnatam, & hæreticam damnarunt, & omnes hodie Catholici meritissimè damnant.

Næ Censores illi peccant contra æquitatis, 561 charitatis & honestatis leges, sicut & contra duas Sanctorum regulas. Prima est S. Ignatii Fundatoris Societatis (quam utinam sequentur omnes Ignatiani) apud Lancitium opusc.